Sancta qdpe rusticitas rē. Dic doceſ defectum huīns sciente in quolibet statu esse damnosum: cum dicit: rusticitas. i. simplicitas. a. Non resistat. s. cum possit. b. Malachias ppheta rē. Dic ostēdit i statu sacerdotalis dignitatis scientiā esse necessariā t b p multas auctoritates. Et p̄mo al sumit auctoritatem Malachie dicens: Malachias rē. interrogavit sacerdotes Malach. i. et. ii. c. Intantū rē. respōdere d̄ legē. Unde Malach. i. sup illū textum: Labia sacerdotis custodiunt scientiāz rē. dicit Hlo. Si sacerdos d̄ lege interrogetur doceat: resistētes cōvincat: alioquin frustra iactet dignitatem cuius non habet operationes. Irē Agget. ij. super illum locum: Interro ga sacerdotes legez. dicit Hlo. Sacerdotum est legem scire domini et ad interrogationem de lege respōdere: si sacerdos est sciat legem domini. Si ignora legez: ipse se arguit non esse domini sacerdotem. d. Et in deuteronomio legim⁹. xxxii. Interroga patrem tuū rē. seniores p̄sbyter grece senioz latīne. e. In psalmoz cētesimo decimo octauo. dicit David: *Cantabiles mihi erant rē.* f. Daniel in fine sa. rē. hic ostendit eruditā iusticiā ac scientiā rusticā t simplicitate meliorē. dicit g: Daniel in fine secretissime vīsionē rē. Dan. xij. Dicitur autē secretissima hec vīsio: quia est de incarnatione verbī et morte eius et die iudicij: vel secretissima propter difficultatem.

Expositio Epistole sancti Hieronymi

a. Quasi firmamentū. qd mag. eminet. i. Cor. xv. Aliis clari-
tas solis; alia claritas lune; et alia claritas stellarum. stella ei-
differt a stella in claritate tē. b. Vides q̄tū tē. i. simplices
insti; sapientes docti q̄ instruūt alios. c. Fulgebit q̄s splē-
dor firmamenti. q̄tū p̄mū essentiale. d. Et q̄ tē. q̄s stelle
stellis cōparant. ppter p̄mū accidē-
tale; qd p̄sequunt ex alio p̄ instruc-
tione; et cū h̄ habebat essentiale. e. Cur
dic̄t paulus tē. Hie oñit scias sacre
scripture esse necessariā in statu officiū
p̄dicatōis. Et h̄ p̄bar p̄ paulū: q̄ p̄
pter scripturaz scias quā habebat as-
sumptus fuit ad p̄dicatōis officiū: et
hoc ē qd dic̄t. Cur paulus apls factus
est vas electiōis. i. q̄r elect⁹ et assū-
ptus est: vt q̄s vas dñi p̄ciosū p̄ mun-
dū portaret p̄dicatōis verbuz. Act.
ix. Vas electiōis ē mibi iste. Et respō-
det. f. Nempe q̄r vas legl: et sancta-
rū scripturaz erat armarium. q.d. Jo
ad h̄ elegit paulū q̄r vidit idoneū. S̄z
cōtra: Nonne gratuita est electio dei?
Solutio. hic agit de electiōis p̄dicati-
onis et nō de electione p̄destinatōis.
g. Pharisei stupet tē. q̄r Paulin⁹
erudit⁹ erat in secularib⁹ scientiis: ne
foste putaret q̄ sacre scripture intelli-
gentias posset capere p̄ se: hic ostēdit
q̄ h̄ facere nō p̄t sine grā reuelante:
q̄r gratia dei reuelat arcana ad q̄ non
p̄t puenire secularis scia: sicut p̄t in
christo hoīe et in sancti hoīb⁹ sic fuēt
apl⁹ et p̄phete et patriarche. vñ dicit:
Pharisei stupet i. doctrina dñi. l. xpi
hoīs q̄r plen⁹ erat grā: et tota trinitas
ei reuelabat arcana: que purus h̄ pe-
netrare nō poterat. vñ Job. vii. Cum
mirarent iudei dicentes: quō hic l̄ras
scit cū nō didicerit? Redit iesus et di-
xit: Nea doctrina non est mea h̄z el⁹ q̄
misit me. Item Lu. iii. Mirabant in
verbis gratie que p̄cedebant de ore
illis. Reuelauit q̄ gratia xpo hoīe re-
uelauit nibilomin⁹ aplis. vnde dicit:
h. Et mirant̄ i. Petru et Johāne tē.
Act. iii. Vides petri ḥstantiā et io-
hānis: cōpto q̄ hoīes ēēt sine l̄ris et
idiote: amirabant̄ tē. Et certe nō erat
amirandū: q̄r doctorē habuerūt q̄ in-
teruallo t̄pis nō indiget ad docēdū:
et h̄ ē qd dic̄t: i. Quicquid tē. Sugge-
rebat. i. indicabat. k. Et erat iux qd
sc̄ptuz ē. Didactoi theov. i. docibiles
v̄l docibiles dei. Theo genitū ē h̄b⁹
noīs theos. S̄z vbi ē illū sc̄ptū. Blo.
sup illū textū Job. v. Scriptū ē illū
in p̄phetis: et erūt oēs docibiles dei:
vel docibiles: dicit pluraliter: q̄r om̄s
p̄phete uno eodēq̄ sp̄ repletis: h̄z p̄
phetauerint diversa: ad idē tendebat
quapropter cū quis eoz oēs alij p̄cor-
dabat: sic in Jobel q̄ dic̄t: Et erūt oēs
docibiles vel docibiles dei. Jobel. ii.
vbi nr̄a l̄ra est: Letamini i. dño deo n̄o q̄
dedit nobis docto-
re in istice. Jē. Ela. liii. Donā laſpidē. p̄pugnacula tua tē. et
vniuersos filios tuos doctos a dño. Itez Hierē. xxxi. Post
dies illos dicit do. da. legē meā in viscerib⁹ eoz: et i. corde tē.
In euāgeliō Job. vi. vbi scribit̄: Et erūt oēs docibiles dei. Bre-
fiebūt: Cai eōp̄t̄oi παρ̄t̄ετ̄ θ̄ιδ̄αx̄ T̄oi θ̄εou. Per
l̄ras latinā sonat sic: kai esontai p̄ates didactoi theov. Et i
in p̄nunciatione sic sonat. ke esontae pantes didacti theov. Et i
enī diphthongus h̄z sonū e. et oī diphthongus h̄z sonū i: et oī
diphthongus h̄z sonū v vocalis. Nūius aut̄ interpretatio: Et
erāt oēs docibiles dei: vel poti⁹ docti dei. Didasco enim xpb⁹
grecū idem est quod doceo. vñ didascalos. i. doctor: et dida-
cos. i. doctus. Item p̄ antiq̄ biblia inueni has figuraz:
θ̄εοδ̄ιδ̄αx̄ T̄oi: Et sicut predictum est sonat apud nos:
theodidactoi. i. dei docibiles. i. edociti a deo: vel q̄s dens do-
cuerat

cuerat vel docebat. l. Duodeci ānos tē. Dicitū ē. s. q̄ phari-
sei mirabant̄ i. doctrīa saluatoris mirabant̄ in doctrīa Petri et
Jobis. Duo at̄ sūt q̄ faciūt excellētā doctrīne mirabilē. Petri
mū: cū ille q̄ docet: etat̄ ē tenere. Sedom ē illud: q̄s illi q̄ docet
sūt simplices et idiote. P̄ximū videbāt pharisei i. saluatorē. vñ
d̄r̄ hic: Duodeci ānos. Ecce etas te-
nera. m. Et i. cōplo tē. Dū prudēter
interrogat. Ecce doctrine excellētā.
Luc. ii. inuenies q̄ tangit hic. Sedom
videbant in petro et iohanne: t̄ i. mī-
rabant̄ in eis elegātā doctrine. vñ
dic̄t hic: n. Nūi forte tē. Constra-
sic. Preliūmendū esset petrus et iohan-
nē aliqd scire: nūi nos dicam⁹. l. si nos
nō dicērem⁹ rusticū petrū et rusticū
iohānez esset̄ in veritate nos dicim⁹
q̄ fuerunt simplices et idiote: sic legit
Act. iii. tamē tamen habuerāt elegātā
doctrine. vnde sequitur: Quoꝝ vter
q̄ dicere poterat illud: qd sumis s. q.
Cor. xj. Et si. i. q̄uis. Imperiti sumis
sermone. i. lingua materna. Nō tñ im-
periti sumis sc̄ietia. i. inspirata. Iohā-
nes rusticus fuit genere: p̄scator of-
ficio. Indoctus sine literis ab homi-
ne traditis: q̄r p̄scator indocetus erat
anteq̄ vocare a dño. o. Et vñ illa
vox obsecro. illa dicitur admirative et
discretive. q.d. illa vox admirabilis
excellētio ceteris vnde venit: Un-
de Aug⁹. Si altius intonisset: totus
mundus capere nō potuisset. vnde si-
gnaf in aquila: que ceteris anibus al-
tius volat. vnde venit eis nūi a solo
deo? Illa vox. s. in principio erat ver-
bum et verbū erat apud deum et deus
erat verbū. Ecce elegātā doctrine
quā habuit a deo: et nō ab homine, q̄r
vō mentionē fecerat de verbo: quod
grece dic̄t logos: qd multa significat
apud grecos dīc q̄ fm̄ oēs suā signi-
fications conuenit xpo. Dicit ergo:
p. Logos grece qd talibus figuris
scribit̄ apud grecas: λογος.

q. Multa significat. nam et verbū
est tē. Christus dīc verbū inq̄stū pa-
trē dicētē manifestat. r. Ratio. di-
citur inq̄stū creaturas ad finē ordi-
nat. s. Supputatio. inq̄stū distin-
git. t. Causa. inq̄stū res in esse. p
ducit. vel melius et magis ordinat.
Verbū dicit q̄tū ad patris dicētē
manifestationē. Causa dicit q̄tū ad
rerum creationē. Ratio dicit q̄tū ad
creatoriū ordinationē ad finē. Sup-
putatio dīcitur q̄tū ad ordinā-
torum distinctionē. Et nota q̄ logos
dicit ab hoc verbo logo quod ē dico.
Hoc doctus Plato. v. La. v.
h. Nesci. tē. Hic ostendit q̄ sapientia
mūdāna celestia nequit in-
dagare mysteria: que quibus vult re-
uelat gratia. vñ Matth. xi. Confite-
or tibi pater dñe celi et terre: quia abscondisti herā sapientib⁹
et prudentib⁹: et reuelasti ea parvulis. Dicit itaq̄: Hoc do-
ctus plato nesciuit. quod de verbo de iohānes predixit. Et
similiter. x. Hoc Demosthenes eloquentissimus ignoravit.
et tamē Plato maxim⁹ erat philosophus Demosthenes rhe-
tor eloquentissimus. de vtrōq̄ satis dictū est. s. Demosthenes
aut̄ fm̄ derivationē grecam dicit a dmos quod est populis
et schemos qd est virtus et status: quasi robur et stat⁹ sive po-
tentia populi. et fm̄ dicit Hieronym⁹: hoc doctus Plato ne-
scivit: vide Aug⁹. sensisse contrariū: dicens in. vii. cōf. se le-
gisse in quib⁹ dā platonicoꝝ libris: non quidem his verbis:
sed hoc idē multis et multiplicib⁹ p̄suaderi rationib⁹: q̄ in p̄-
cipio erat verbū: et cetera que sequuntur vtrōq̄ ad. Et tenebre
eam nō cōprebenderūt. Et q̄ omnis anima q̄uis testimonius
peribeat de lumine: non est ipsa lumen: sed verbū dei deus.
vñ. Et enī

Expositio Epistole sancti Hieronymii

Es est enim lumen verum quod illuminat omnes homines venientem in hunc mundum: et in mundo erat et mundo per eum factum est: et mundus eum non cognovit. Item dicit se ibidem leguisse: quod verbum deo: non ex carne: non ex sanguine: non ex voluntate viri: neque ex voluntate carnis: sed ex deo natus est. Ex his itaque videt quod doctus

Platon sciuit quod in principio erat verbum et verbum erat apud deum: et deus erat verbum. Veritatem hoc nesciuit a pure spiritu puro aspectu intelligere: scilicet sciuit Iohannes. sed quodam ratione discursu et enigma. **L**ollus enim impius non per aspectum intelligere contemplari gloriam dei. **E**sae, xxvij. **E**m se prouaginta. a **P**erdita inquit sapientiam te. **V**isus ad locum illucras vidit diem eius. **H**ic ostendit defectum et insufficienciam secularis sapientie: et effectum et superabundantiam gratiae. **L**ra plana est. **A**uctoritates manifestat seipsum: prima sumit de. i. **C**or. i. **P**erdita sapientiam sapientium: prudentiam et mundanam sapientiam et prudentiam eliminabo a predicationibus evangeliorum. Et huius sumit de **A**bdia. ca. i. vbi dicit: **P**erdita sapientia idem est: et prudentia de monte Esau. Item **E**sa. xxix. **P**eribit sapientia a sapientibus eius: et intellectus prudentium ei abscondetur. b **V**era sapientia perdet falsam sapientiam. et eliminabit a predicationibus euangeliorum: sicut prout in Paulo de quo subiungitur. c **E**t pro quia. d **Q**uoniam sapientia predicationis in crucifixione est. quis predicatione crucis stulta reputatur. i. **C**or. i. **V**erbis crucis pereuntibus quidam sapientia est. e **T**amen paulus sapientiam loquitur inter profectos. i. **C**or. ii. **E**t vocat huius profectos cognitores et doctores quibus opus non est doceri: sed auditores iam capaces: sed quam sapientiam sequar. f **S**apientia autem non seculi huius est. et malignorum spirituum vel phorum quoniam mundi videbantur. **N**on destruit. i. **Q**uoniam sapientia destruit. g **D**e sapientia. i. **X**pm in quod ostendit est dei sapientia: de redemptio hominum loquuntur: dico. h **I**n mysterio. i. exponendo mysteria in quibus Christus significatur: abscindita ut nescientia pseudo: quod non in verbis sed in sententiis est: non humana ratione comprehensibilis sed spuma efficacia creditibilis. i **Q**uoniam sapientiam predeterminavit deus. i. predeterminavit. l **A**nte seculum. i. antequam mundus esset. m **D**e sapientia Christi enim de virtute et dei sapientia. i. **C**or. i. **P**redicatio Christi dei virtutis et dei sapientia. n **H**ec sapientia in mysterio. est. sub diversis figuris in veteri testamento. o **D**e quod non nisi psalmi triplex. pro occultis filii te. **C**or. viij. p **E**t quod in mysterio te. ad **R**o. i. q **P**redeterminatus autem et figuratus est. **R**ecognoscitur fuit in abel Ben. iiiij. que Cain interfecit. in Isaac: que paternum voluit. Ben. xxij. **I**n ioseph: quod fratribus vendit fuerat. Ben. xxvij. In agno. **E**ro. xij. In Hierusalem. Hier. xviii. In lapide angulari. **E**sa. xv. viij. In lapide omario. **T**ach. iiiij. In multis alijs figuris. r **A**nti et prophetis. dum. dicunt est quod sacre scripture mysteria reuelata sunt a deo Christo et apostolis ad quod non potest pertingere scientia secularis. hic ostendit quod reuelata sunt prophetis et patriarchis. **L**ra plana est. Continua sic: dico quod figuratus fuit. vix et prophetas appellabantur videntes te. i. intelligebatur figuratus mysteria reuelata gratia divina. Sed autem hic dicitur: sumit de. i. Reg. ix. vbi dicitur: qui prophetas dicitur hodie vocabat olim videt. Sic ostensa est in genere reuelatio fuisse facta prophetis. Postmodum

dum subdunt specialia exempla in patriarchis et prophetis; et primo de Abraham patriarcha. cui dicitur: sed Abraham vidit dominum eius et letatus est. **J**ob. viij. Abraham pater vester exultauit ut videret die meum: vidit et gauius est. **V**idit visione intellectu crucis prophetam spumam mysteria reuelante. Postmodum explicatur in

speciali de reuelatione facta prophetis cui dicitur: et Aperiens celum Ezechiel. **E**zechiel. i. v **Q**ui propterea petori te. t. inde credidit **E**sa. i. **C**o genti peccatrici propter graui iniquitate te.

x **R**euella te. meos. i. intellectum meum. y **E**t considerabo mihi de lege tua. Sed quod petebat tu? **C**erte quod. **L**ex spiritualis est. et spiritualiter intelligenda. i. **C**or. viij. **L**ra occidit spiritus autem vivificat.

z **E**t reuelatione operis est ut intelligatur. **R**o. viij. a **A**cre. te. **T**emporemur. i. **C**or. viij. **L**ra est. Nos autem reuelata facie domini gloriam speculantes te. Et exponit glo. nos autem reuelata facie. i. excedit ratione in qua inde est velamen speculantes. i. speculum rationis videntes. **B**lorum dei. i. gloriosum dum te. vide totam glo. b **L**iber in apocalypsi. Dic incipit quanto pro istius epopei sum divisione probabilitate et ostendit hic Hieros. sacre scripture difficultate dupliciter. Primo ostendit particulariter: aliquando librum difficultate tangendo. Secundo generaliter per libros singulos discurrendo. ibi: **A**delicet manifestissima est **H**ieros. Item ista pars in quod particulariter predictum habet duas partes. In prima ostendit difficultatem sacre scripture absolute. in secula copiatum. ibi: **L**acco et grammaticis. **L**ra plana est: **L**iber in Apocalypsi. liber apocalypsis. Apocalypsis id est quod reuelatio: quod ibi multa reuelantur. c **S**eptem sigillis signatus ostendit. i. **S**eptem sacramenta: quod sursum humanitate Christi pro redemptione humani generis: quod sunt conceptio: nativitas: passio: delicia ad inferos: resurrectio: ascensione: aduentus ad iudicium. d **Q**uatuor si dederis te. Totum istud sumit de **E**sa. xix. e **Q**uatuor hodie te. s. ostendit difficultatem secundum sciolos presumptos. Et in fine secundum quod non potest intelligere nisi per reuelationem. dicit ergo: **Q**uatuor hodie putant te. **E**cce presumptio. f **T**ertium signatum librum: nec apire possunt ille reseraverit quod huius clavem dauid. **T**ecum est necessaria est reuelatio. Et sumit hoc de Apocalypsi. vbi scribitur: **H**ec dicit sanctus et verus quod huius clavem dauid: quod agit et nemo claudit: claudit et nemo agit. g **I**n actibus apostolorum te. Postquam studiolum presumptio subiungit studiolum habitationem: et cognitionis imperfectionem. Et ponit exemplum de eunucho studiose: quod scribitur Act. viij. **I**n actibus apostolorum sanctus eunuchus immovitur (sic enim eum scriptura cognominat) cum plus placet mihi librum modernorum scribentium immo sanctus vir. quod antiquis implicite dicunt: moderni dicunt explicitem. h **C**ognominat. i. simul nominat: quia virum etiam eunuchum appellat: Act. viij. vbi dicitur: **A**ir ethiops eunuchus te. i. **C**um legeret **E**sa pro te. a **P**hilippo. Anus de septem: nec apostolus ille **P**hilippus dicitur huic minus impossibile manere. k **M**utans te. Post ostendit scripture difficultatem: post confutat sciolos presumptos: post expostos studiolum imperfectionem: huius doctrinae necessitatem. l **Q**uod possunt nisi alii me docuerit. quod non possunt intelligere sine doctore. In opusculo vocabulorum inuenies tria genera eunuchorum. **Q**uidam enim nascuntur quod dicunt castrati. i. castinari. vix Alij

Expositio Epistole sancti Hieronymi

Alij facti sunt ab hominibus: quod per discunt spadones a spata. Spata vero gladii: a spatio: quod sit spatiosa et lata: vel a patin quod est passio. Et forte cum homini instrumento antiquitus castrabantur. Alij se castraverunt regnum dei: quod propter dicunt eunuchi. Ibi vincentes: ab eis quod est bonum: et nichil quod est victoria: quod non vincunt carnes tentationes: et istylitimi merentur. **V**erum eunuchus ab euncie quod est mulierem vestem: et echo quod est custodia: quod est lecti vestis: et ego ut de me recte. **E**go ut de me interim loquaris. **H**eunuchi studiositas comedat quod tamquam scripturas intelligere non poterat. **L**etra plana est. **E**go ut de me interim loquaris. **V**t sermonem de me et non de aliis interponam. **N**ec sanctior sum. **E**nchicho. **H**oc ad bonitatem vite. **N**ec studiosior. **C**um ad appetitum scire. **D**omi de ethiopia. **I**. de extremis mundi finibus: venit ad templum. **S**icut dicit **I**ustus in **xiiii**. **E**rythrol. **E**thiopia dicta est a colore proplo: quod solis vici nitas torceret. denique vnde sacerdos predictus color est enim sibi in ipsis estus: nam deinde ei est sub meridianio cardine est. **I**ste ethiops venerat adorare in hie rusalem: quod domina sua multa dona misserat templo. **E**Reliquia aula regia. **C**andaces regine ethiopum. **E**t vide quod omnes regine ethiopum dicebantur. **C**andaces sicut romani imperatores cesares dicebantur: nec babebat regi men a regio hec nisi a femis: ita scribitur in historiis. **E**t tantus amator recte cogitatione peiperit. **A**elius in alia littera: **C**ogitatione peiperit: quod non enim metabatur. **G**lingua volueret frequentiter repetendo. **L**abijs pronaret. apte legendo. **I**gnorabat eum recte. **D**um tamen: de quod legit **E**sai **xliii**. **S**ic quis ad occisionem ducetur recte. **K**venit philippus de his historiis. **C**onstat huc philippum fuisse diaconum non apostolum: si enim apostolus est: statim baptizat manum sponeret: nec ad alios expectaret. In ista positio manuus ostendebat spissitudinem: sed aliquid signo visibiliter: quod baptizati inuisibiliter receperant in baptismate. **O**mnia doctoris virtus recte. hic commendat magistrum doctrinam per effectum subsequenter: quod multiplex est: sic per hoc in **I**sa. **D**icit itaque: **O**mnia doctoris virtus: et efficacia: et que? in **E**adē hora recte. **C**idevbi exponit scimus in opusculo de vocabulis biblicis.

Amagister de discipulo: plus in deserto recte. repperit. **I**stud exponitur sic: **E**unuchus revertebatur a tempore quod erat in hierusalem pulchrum et deauratum: ad quod multi veniebant. **V**nde de **I**sa: **synagoge**: **i**. **scriptura**. **F**ons ecclesie de sacra scriptura spiritualiter intellectus. **S**ed deserto: **de**: **q**: **p**: **pl**: **ribus** intelligenter spiritualiter deseruit. **P**lus ergo iungit in fonte quod in tempore: quod ibi iungit figuram et enigmata. hic autem est vita explanata. **V**nde de bono **Abu Douverb** **xvj**. **F**ons vite eruditio possidens in doctrina stultorum famitas. **i**. **a**pro doctorib[us] eccl[esiis]

Hec a me recte. **I**sta est **C**lesie et **synagoge**. **V**erum etiam **scripture**: et dicit **Hiero**: quod superdicta bienter tetigit: ut **Paulinus** intelligeret se non posse intelligere scripturam lineam prouidit. **V**nus dicit: **H**ec a me stricta sunt breuerter. **i**. leuiter tacta vel summatim dicta. **P**ropterea enim recte. **I**stud est interpositio: vel respicit quod de: breuerter stricta in qua sunt: ut intelligeres te in scripturam scripturam sine preio et monstrante semitam non posse ingredi. **Q**uod **Taceo de grammaticis** recte. **D**icit ostendit difficultate sacre scripture in comparatione ad alias scientias: **E**t primo in comparatione ad liberales. cui dicit: **Taceo de grammaticis** recte. **R**esume divisionem istius partis quod est. posita est in principio quod p[ro]missa est causa breueritatis. **I**nfinito **I**ste. **Taceo de grammaticis** recte. **G**rammaticus dicit a grama quod est **I**sa: quod sumit initium a **I**sa. **V**nus **grammatica** quod est **I**ralis scia: non a prima parte suis: quod homo tractet de **I**ris: **is**: **p**: **effectu**: quod efficit latitudinem. **V**nus describit sic:

sic: **G**rammatica est scia recte scribendi: recte, prouinciandi: et recte co[n]struendi. **r** **R**hetor vel rhetorice: oratoria rhetoris quod est locutio: propter copiam locutionis. **I**stius in **iiij**. **E**rythrol. describit rhetorica dicens: **R**hetorica est bene dicendi scia in cunctis questionibus ad persuadendum iusta et bona. **s** **Philosophi**. greci appellatio vocant quod latine amatores sapientie interpretantur. **E**st enim pars quod diuina ratione et humanarum rerum sciarum habet: et omnibus bene dicendi tenet. Ita dicit **I**ustus. **E**rythrol. viij. **H**eometris. **H**ic est hec geometra. et **geometris**. **H**ic est hec geometris. **tri**. **dicit** ille qui tractat vel docet mensuras terre. **E**t ponit a ge quod est terra: et metras mensura. **U**nus hec geometria de ars quod docet mensuras terre. **v** **Dialectici**. sunt qui docet dialecticam vel studet in ea. **Dialectica** autem est disciplina ad differendas rerum causas inventa. **I**sta est probis species logicae. **i**. **r**omanis. **E**t secundum **I**ustus. **E**rythrol. viij. **d**icitur a dia quod est de: et lectio quod est dictio: quod de dicto in ea disputatur. **E**t ut scias orthographiam nostram: nota hos verbi. **S**cribere y grecu[m] dy. **t**unc duo significabunt. **S**cribere in nostris: **u**le dia de quod dabit. **r** **Musici**. sunt doctores vel auditores musicorum. **Musica** autem est periodatio modulationis soni cantus suos. **E**t de a musis: quod per eas vis carminis et vocis modulatio antiquitatem habebat: et sic dicit **I**ustus. **E**rythrol. viij. **Musica** p[ro]tes sunt tres: **Armonica**: **rhythmica**: et **metrica**. **A**rmonica est quod discernit sonis acutis et graueis. **R**hythmica est requiri sonis leviorum et onore verborum utrumque sonum an male coheret. **M**etrica est quod mensura diversorum metrorum probabilitate cognoscit. **I**dem in codice. **P**rima armonica est quod ex vocibus cantibus ostendit. **S**ecunda organica est ex statu ostendit. **T**ertia rhythmica est impulsu digitorum numeros recipit sicut in cithara. **y** **Astronomi**. sunt qui docent leges vel regulas astrorum: et qui astra nominantur. **E**t ponit ab astris: et nomos leges vel norma quod est regula. **U**nus astronomia leges astrorum et cursus siderum: et figurae et habitus stellarum: circa se: et circa terram indagabiliter cognoscit. **z** **Astrologus**. ponit ab astrorum logos quod est sermo: unde astrologia de per astronomicis: ut videtur oblicationem: quod possit fieri de **I**sa: quod dicit: **Quoniam scia utrissima est recte**. **R**ota quod dicit **I**ustus. **E**rythrol. viij. **I**nter astronomiam et astrologiam aliud differt, nam astronomia celi questiones oritur: obit: motusque siderum continet: vel quod ex ea ita vocentur. **A**strologia vero primi naturalis: primi supradicta est. **N**aturalis dum exequitur sol et luna cursus: vel stellarum: certalium ipsorum stationes. **S**upradicta est illa quae mathematicae sequuntur: quod est stellarum augurans quod est etiam. **xij**. **c**eli signa per singula a se vel corporis membra disponuntur: sed etiam cursu nativitates horum: menses perdicere conantur. **P**er hoc quod est ad quod est utilis: et quod est ad quod est dannabilis: tunc generaliter ibi summis sciuntur: et hoc per hoc sequitur: **a** **E**t in trece p[ro]tes sciendit. **In doctrinam**: r[ati]onem et v[er]itatem. **i**. **r**onalis philosophia: naturalem et moralē. **In viij. li. de ciui**. **i**. **de ciui inuenies sat**: **d**ebis tribus: **ca. xij**. **E**t in **I**sta. **E**rythrol. li. viij. ca. vi. **H**ieronymus posuit tria grecorum vocabula his tribus equipollentia que in quibusdam antiquis epistolis sic fuerint. **E**ndicatur. **i**. **d**octrinā. **Dislogon**. **i**. **r**ōnē. **L**etherian. **i**. **v**erū. **g**recas literas permittit. **b** **A**d minoras artes venientia recte. **D**icit ostendit difficultatem sacre scripture in comparatione ad artes mechanicas. **c** **L**ogo. **i**. **s**ermone. **A**lii per logo habent lingua. **i**. officio lingue. **E**t forte istud mouet eos ad scribere dum lingua per logo quod greci non habent ablatiu[m]. **U**nus dicit **P**roficiens quod ablatiu[m]: prius est romanorum: quod non inter videlicet a latinis inventus. **l**az antiquissimi grecorum grammatici sexti casus posuisse videantur recte. **d** **M**anu. **i**. officio manu[s]. **i**. operando. **P**ostea exemplificatur dicens: **e** **A**gricole recte. quod cupiunt esse. **f**erit in iste artib[us]. ergo multo fortius sacra scripture que difficultior est: si ne doctore non potest intelligi. **C**lementarius sunt qui cum clemento operantur. **g** Fabri